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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Autor: Andrea Doláková

Školiteľ: PharmDr. Barbora Školová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Štúdium monovrstevných lipidových modelov ochorení

kožnej bariéry

Koža chráni ľudské telo od vonkajších vplyvov a udržuje vnútornú integritu

organizmu. Kožná bariéra je tvorená korneocytmi a lipidovou hmotou

v intercelulárnom priestore stratum corneum, najvrchnejšej vrstvy epidermis.

Lipidová hmota je zložená z ceramidov, voľných mastných kyselín a cholesterolu.

Zloženie a usporiadanie lipidovej matrix určuje bariérové vlastnosti kože. Ceramidy

sú syntetizované z glukozylovaného ceramidu a sfingomyelínu hydrolytickými

enzýmami β-glukocerebrozidázou a sfingomyelinázou. Nedostatok alebo nesprávna

funkcia týchto enzýmov vedie k nefunkčnej kožnej bariére.

Cieľom tejto práce bola príprava a štúdium monovrstevných lipidových modelov,

ktoré simulovali poruchu funkcie sfingomyelinázy u kožných ochorení. Pre

hodnotenie sme použili metódy ako Langmuirove monovsrtvy, Brewsterova uhlová

mikroskopia (na rozhraní vzduch-kvapalina) a technika Langmuir-Blodgettovej

s následným hodnotením pomocou atómovej silovej mikroskopie.

S rastúcim povrchovým tlakom sa najochotnejšie usporadúvajú monovrstvy so

100% zastúpením sfingomyelínu a priebeh ich izotermy sa veľmi podobá kontrolnej

vzorke s ceramidom. Zároveň sú tieto lipidové zmesi najtesnejšie usporiadané.

Súčasná prítomnosť sfingomyelínu a ceramidu v zmesiach sa prejavuje rozvoľnením

monovrstiev. S rastúcim zastúpením sfingomyelínu v lipidových zmesiach klesá ich

schopnosť tvoriť kompaktné domény.

Poznatky o správaní sfingomyelínu v monovrstevnom lipidovom modele stratum

corneum získané touto prácou by v budúcnosti mohli pomôcť k jeho ďalšiemu

štúdiu.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Andrea Doláková

Supervisor: PharmDr. Barbora Školová, Ph.D.

Title of thesis: Study of lipid monolayer models of skin barrier diseases

Skin protects human body from external factors and maintain internal integrity of

organism. Skin barrier is formed by corneocytes and lipid matrix in intercellular

space of stratum corneum, the uppermost layer of epidermis. Lipid matrix consists of

ceramides, free fatty acids and cholesterol. The composition and organisation of lipid

matrix are essential for the skin barrier properties. Ceramides are synthetized from

glucosylated ceramide and sphingomyelin by hydrolitic enzymes

β-glucocerebrosidase and sphingomyelinase. Insufficiency or malfunction of these

enzymes lead to functionless skin barrier.

The aim of this work was to prepare and study monolayer lipid models, which

simulated the malfunction of sphingomyelinase in skin diseases. For valuation we

used several techniques such as Langmuir monolayers, Brewster angle microscopy

(at the air-liquid interface), Langmuir-Blodgett technique and atomic force

microscopy.

Monolayers with 100% substitution of sphingomyelin layout the most readily with

rising surface pressure and the course of their isotherm is very similar to control

mixture containing ceramide. Simultaneously these lipid mixtures are arranged most

tightly. The presence of both sphingomyelin and ceramide in mixtures show itself by

loosening of monolayers. The ability to form compact domains is decreasing with

rising substitution of sphingomyelin.

Knowledge about behavior of sphingomyelin in stratum corneum monolayer lipid

model gained by this work could be helpful for research in future.
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1. Úvod a cieľ práce

Stratum corneum (SC) ako najvrchnejšia vrstva epidermis predstavuje kožnú

bariéru, ktorá nás chráni nielen pred vplyvmi vonkajšieho prostredia, ale aj pred

transepidermálnou stratou vody a elektrolytov. Udržuje tým homeostázu organizmu

a umožňuje nám život na zemi.

Štruktúrne je SC zložená z korneocytov, ktoré sú zasadené do lipidovej

hmoty. Lipidy SC tvoria ceramidy, voľné mastné kyseliny a cholesterol. Zloženie

a usporiadanie medzibunkových lipidov je pre bariérovú funkciu kože zásadné.

Ceramidy vznikajú zo svojich polárnejších prekurzorov sfingomyelínu

a glukozylovaného ceramidu pôsobením enzýmov sfingomyelináza

a β-glukocerebrozidáza. Pokiaľ je týchto enzýmov nedostatok, prípadne je ich

funkcia znížená, ceramidy nie sú tvorené v dostatočnom množstve, no naopak,

dochádza k hromadeniu prekurzorov. Tento jav sa potom môže prejaviť mnohými

kožnými ochoreniami ako sú psoriáza, atopická dermatitída či ichtyózy, alebo ako

komplexné metabolické ochorenie lipidov, akým je napríklad Niemann-Pickova

choroba.

Cieľom tejto práce bolo zistiť vplyv percentuálneho zastúpenia (0%, 25%,

50%, 75% a 100%) sfingomyelínu na usporiadanie lipidov SC pomocou štúdia

lipidových monovrstevných modelov. Príprava Langmuirových izoteriem na

rozhraní vzduch-kvapalina a hodnotenie pomocou Brewsterovej uhlovej

mikroskopie, či prenášeanie monovrstiev na pevný podklad a následné vyhodnotenie

vďaka atómovej silovej mikroskopie by malo dopomôcť k riešeniu tejto

problematiky.
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2. Zoznam skratiek

AFM atómová silová mikroskopia

BAM Brewsterova uhlová mikroskopia

Cer ceramidy

Chol cholesterol

SC stratum corneum

SM sfingomyelín

SMáza sfingomyelináza

VMK voľné mastné kyseliny
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3. Teoretická časť

3.1. Koža

Koža (cutis, derma) je najväčším orgánom ľudského tela pokrývajúcim celý

jeho povrch (1,5 až 2 m
2
) oddeľujúc vonkajšie prostredie od vnútorného prostredia

organizmu.
1-2

Hmotnosť kože je približne 4,5 kg, hrúbka má priemerne 1-2 mm,

pričom najtenšia je na očných viečkach (0,1 mm), najhrubšia na chodidlách

a dlaniach rúk (3,6 mm).
1

Koža má mnoho funkcií, medzi ktoré patrí ochrana pred vonkajšími

nežiaducimi vplyvmi prostredia (fyzikálnymi, chemickými i biologickými), čím sa

zúčastňuje na zabezpečovaní integrity organizmu.
1, 3

Zohráva tiež úlohu

v imunitných reakciách (tvorba protilátok) a podieľa sa na udržovaní telesnej teploty

(termoregulácia).
1-2

Je orgánom schopným exkrécie (mazové, potné a mliečne žľazy)

a plní tiež depotnú funkciu (ukladanie vody a tuku v podkožnom väzive).
1-2

Koža má

schopnosť resorbovať rozličné látky a je tiež percepčným orgánom (pre dotyk, teplo,

chlad a bolesť).
1-2

Je tvorená pokožkou (epidermis), škárou (dermis, corium) a podkožným

väzivom (hypodermis, tela subcutanea) (viď obrázok 1, prevzaté z cancer.gov
4
).

2, 5

Obrázok 1. Stavba kože.
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Najspodnejšia hypodermis je tvorená prevažne riedkym väzivom a sú tu

uložené tukové bunky. Podkožné väzivo spája kožu so svalovým alebo kostrovým

tkanivom.
1-2, 5

Dermis je hrubá 0,5-2 mm a skladá sa z fibroblastov a extracelulárnej hmoty,

obsahuje mnoho kapilár, lymfatických ciev a nervových zakončení.
5-6

V najvyššej

časti dermis sú bulby vlasových folikulov spojené s mazovými žľazami, ako aj klbká

potných žliaz.
1

Vrchná epidermis vytvára päť vrstiev, ktoré predstavujú rôzne štádiá

diferenciácie buniek (keratinizácie).
1, 7

 Stratum basale (cylindricum) – vznik keratinocytov

 Stratum spinosum – splošťovanie buniek

 Stratum granulosum – postupovanie k povrchu a bunková smrť

 Stratum lucidum – strata jadra

 Stratum corneum – ako najvrchnejšia vrstva kože je konečným

produktom diferenciácie epidermálnych buniek (úplne zrohovatené

bezjadrové keratinocyty, označované ako rohové bunky – korneocyty)

a je zodpovedná za jej bariérovú funkciu.
5-6


[…]


Obrázok 21. Zobrazenie monovrstiev pomocou AFM v rozlíšení 2x2µm (panel

A), 10x10µm (panel B) a 30x30µm (panel C) vzorky bez obsahu SM.
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Obrázok 22. Zobrazenie monovrstiev pomocou AFM v rozlíšení 2x2µm (panel

A), 10x10µm (panel B) a 30x30µm (panel C) vzorky s 25% zastúpením SM.

Obrázok 23. Zobrazenie monovrstiev pomocou AFM v rozlíšení 2x2µm (panel

A), 10x10µm (panel B) a 30x30µm (panel C) vzorky s 50% zastúpením SM.
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Obrázok 24. Zobrazenie monovrstiev pomocou AFM v rozlíšení 2x2µm (panel

A), 10x10µm (panel B) a 30x30µm (panel C) vzorky s 75% zastúpením SM.

Obrázok 25. Zobrazenie monovrstiev pomocou AFM v rozlíšení 2x2µm (panel

A), 10x10µm (panel B) a 30x30µm (panel C) vzorky so 100% zastúpením SM.
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Na obrázku 21 môžeme vidieť, že vzorka bez prekurzoru je charakterizovaná

súvislejšími doménami, ktoré zaujímajú relatívne veľkú plochu. Značí to ich dobrú

schopnosť tvoriť kompaktné lipidové domény. Je zreteľné, že postupným pridávaním

SM na úkor Cer sa lipidové domény rozptyľujú a tvoria menšie kruhové útvary na

úkor tých stabilnejších. Mohlo by to znamenať, že SM monovrstvu rozrušuje,

pretože aj keby dochádzalo k interakciám medzi VMK a Chol, ich zastúpenie bolo

vo všetkých vzorkách rovnaké, a tým pádom by nemalo mať vplyv na zhlukovanie

domén. Na druhej strane, Chol má veľkú afinitu k SM a táto asociácia by mohla byť

podstatou zmeny usporiadania v monovrstve.
57

SM obsahuje skupiny, ktoré sú donormi aj akceptormi vodíkových väzieb,

a teda prispievajú k inter- aj intramolekulárnym interakciám. Prítomnosť NH skupiny

na C2 SM je esenciálna pre interakciu s Chol. Hydroxyskupina na C3 tvorí hlavne

intramolekulárne väzby s fosfátovými kyslíkmi, zatiaľ čo NH-skupina sa môže

správať aj ako donor vo vodíkových väzbách medzi molekulami SM. Chol a SM sa

tešia veľmi špeciálnemu vzťahu a silné interakcie medzi nimi sú vystupňované

vďaka van der Waalsovým silám.
61-63

Vo všeobecnosti platí, že vodíkové väzby sú dôležité pre stabilizáciu

molekulových interakcií v biologických membránach.
62

Hoci sú vodíkové väzby

takmer vždy slabé, SM ich tvorí v značnej miere. Pri asociácii SM s Cer nemôžeme

zabúdať, že hoci majú podobné funkčné skupiny (okrem fosfátových kyslíkov),

neznamená to, že aj vodíkové väzby budú rovnaké. Veľká fosfocholínová hlava SM

sa správa ako medzerník tak, že zabraňuje možným hydrofóbnym interakciám u Cer.

Cer aj Chol majú malé polárne hlavy a sú to veľmi hydrofóbne molekuly.
62-63
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6. Záver

Táto práca sa zaoberala prípravou a hodnotením monovrstevných lipidových

modelov SC simulujúcich poruchu funkcie SMázy u kožných ochorení na rozhraní

vzduch-kvapalina a na pevnom povrchu. Je potrebné si uvedomiť, že sme použili

zjednodušený model SC, ktorý neobsahoval všetky komponenty, no napriek tomu

môže byť nápomocným nástrojom pre ďalšie skúmanie SM.

Lipidové monovrstvy sa na fázovom rozhraní vzduch-kvapalina usporadúvajú

relatívne tesne. Zmesi Cer a SM sú elastickejšie, k ich kompresii stačí vyvinúť menší

tlak, zatiaľ čo lipidové zmesi so samotným Cer alebo SM sú rigidnejšie. Keďže je

SM oproti Cer vďaka fosfocholínovej hlave polárnejší, vplýva na usporiadanie

lipidových domén po prenesení na pevný podklad tým, že ich rozvoľňuje.

Rozvoľňovaním stabilných lipidových domén po náhrade Cer SM by sa

mohlo vysvetliť znižovanie bariérovej schopnosti kože a jej väčšiu priepustnosť.

Zrejme sa touto náhradou mení lamelárne usporiadanie intercelulárneho priestoru,

ktoré potom nemôže dostatočne plniť svoju funkciu. Môžeme predpokladať, že SM

netvorí lamely v dostatočnej miere, a tým destabilizuje domény a značne prispieva

k ich segregácii. Táto skutočnosť, ako aj všetky ostatné výsledky uvedené

v predchádzajúcom texte nám napovedajú, že správanie SM v našich meraniach

potvrdzuje dôležitosť konverzie SM na Cer.

Táto práca je súčasťou rozsiahlejšej štúdie prebiehajúcej na Katedre

anorganickej a organickej chémie v rámci výskumnej skupiny Skin Barrier Research

Group. Hoci sa jedná o základný fyzikálno-chemický výskum, získané poznatky by

mohli byť využité v nastávajúcom bádaní ochorení kožnej bariéry. Jednou z prvých

možností rozšírenia by určite stálo za vyskúšanie sledovať správanie lipidových

monovrstiev pri percentuálnom zastúpení SM viac odpovedajúcom patologickým

stavom pri kožných ochoreniach, t.j. s 1 – 10% zastúpením prekurzoru. Rovnako

podnetné by v budúcnosti bolo sledovať vplyv pridania enzýmu SMáza a simulovať

tak fyziologickú premenu prekurzoru na ceramid na monovrstevnom lipidovom

modele.
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