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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem procentuálního zastoupení sfingomyelinu na
uspořádání lipidů stratum corneum. V teoretické části je popsána fyziologie a morfologie
kůže, stratum corneum, poruchy kožní bariéry a také onemocnění spojená s poruchou
sfingomyelinázy. Dále jsou zde charakterizovány ceramidya jejich prekurzory a také
příprava a hodnocení lipidových monovrstev. Vše je sepsáno pečlivě. Experimentální část je
zaměřena na hodnocení monovrstev s různým poměrem ceramidu a sfingomyelinu.
Metodika práce i diskuze jsou sepsány srozumitelně a přehledně. Diplomová práce splňuje
požadavky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) Některé zkratky (př. CerNS a AS) nejsou v seznamu zkratek uvedeny, jsou však
vysvětlena alespoň v textu.
2) Kvalita některých obrázků je nízká (např. obr. 8, 9, 10, obrázky AFM ).
3) Rozlišení mezi psaním jednotek s mezerou a bez mezery (popisy obrázků AFM hodnocení
- µm)
4) Menší velikost písma u čísla kapitoly 6. Závěr.

K práci mám následující dotazy:
1) Proč se pro přípravu monovrstvy u vzorku, kde byl ceramid kompletně nahrazen
sfingomyelinem použil jiný (vyšší) objem?

2) Při porovnání teoretických ploch se porovnávají hodnoty při tlaku 1,5 mN/m a 20 mN/m.
Proč právě tyto tlaky?
3) Byl pro měření BAM použit také nějaký maximální povrchový tlak? Uvádíte, že struktura
domény se může lišit i při podobných izotermách, což jste měla možnost pozorovat. Nebyla
by při vyšším tlaku monovrstva kompaktnější a lépe hodnotitelná touto metodou?
4) Nanášení monovrstvy na pevný podklad se provádí při povrchovém tlaku 20 mN/m.
Z jakého důvodu právě tato hodnota, když zde monovrstva není ještě úplně stlačená?
5) Hodnotí se u AFM snímků také přesná velikost domén (plocha, průměr), mělo by to nějaký
význam? Nebo slouží pouze pro porovnání?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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